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Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Diretoria de Assuntos Legislativos

OFICIO N2 166/2024/Sancao-INC-RIC-SIC/GAB-SAL/SAL/M)J

Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Luciano Bivar
Primeiro Secretario

Camara dos Deputados
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacgdo Parlamentar - RIC n2 264/2024, de autoria do Deputado Federal
Marcos Pollon (PL/MS)

Referéncia: Oficio 12 Sec-RI-E-n2 21/2024

Senhor Primeiro-Secretario,

Reporto-me ao Requerimento de Informagdo Parlamentar - RIC n2 264/2024, de autoria do
Deputado Federal Marcos Pollon (PL/MS), para encaminhar o Oficio
n? 126/2024/SAD/DIREX/PF, elaborado pela Policia Federal, em atencdo aos questionamentos
apresentados pelo parlamentar.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,

RICARDO LEWANDOWSKI
Ministro de Estado da Justica e Seguranca Publica

1 Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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eil Documento assinado eletronicamente por Ricardo Lewandowski, Ministro de Estado da Justica e
;sj;m;.:u.'.-. f__1T_l| Seguranca Publica, em 10/04/2024, as 20:39, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n?
: 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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ﬁ'&'}"— : O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
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Anexo:
a) Oficio n2? 126/2024/SAD/DIREX/PF (27458328).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000144/2024-55 SEI n2 27458754
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MJSP - Policia Federal
Diretoria-Executiva

OFICIO N2 126/2024/SAD/DIREX/PF

Brasilia, na data da assinatura eletronica.

A Senhora

ANDREA KARINE ASSUNGCAO SOBRAL

Diretora de Assuntos Legislativos

Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos - MJSP
Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Edificio Sede
Brasilia/DF - CEP 70.064-900

Assunto: Requerimento de Informacdo Parlamentar - RIC n? 264/2024, de autoria do Deputado Federal
Marcos Pollon (PL/MS).

Referéncia: OFICIO N2 120/2024/Sancao-INC-RIC-SIC/GAB-SAL/SAL/MJ.

Senhor Diretora,

Em atencdo ao Oficio acima referenciado, emitido no Processo SEI-MJSP n?
08200.007965/2024-64, e para subsidiar a resposta ao Requerimento de Informagdo Parlamentar - RIC n?
264/2024, de autoria do Deputado Federal Marcos Pollon (PL/MS), informamos que ndo houve retengao
do passaporte ou impedimento de entrada no pais do cidadao identificado no Oficio referenciado.

Atenciosamente,

GUSTAVO PAULO LEITE DE SOUZA
Diretor-Executivo

: eil Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO PAULO LEITE DE SOUZA, Delegado(a) de Policia
::Sj;lnhlmi.; Lj_v‘_l] Federal, em 28/03/2024, as 11:17, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, §
eletrdnica 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seid.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
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$35 BT Codigo verificador: 34505050 e Codigo CRC: DB1BF76C.
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CAMARA DOS DEPUTADOS = <
Gabinete do Deputado Federal Marcos Pollon -9
) :
REQUERIMENTO DE INFORMAGCAO N° , DE 2024 i ?
(Do Sr. Marcos Pollon). § g
5 oc
| iy T O
Requer informagdes ao Ministro de 2 E
Estado Justica e Seguranca Publica, Sr. é
Ricardo Lewandowski, sobre a retengao
do passaporte do comunicador portugués
Sérgio Tavares e seu impedimento de
ingresso ao Brasil em 25 de fevereiro de
2024.
Senhor Presidente,
Requeiro a V. EX.?, com base no art. 50 da Constitui¢ao Federal, e na forma dos
arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam fornecidas informacdes
sobre a retencao do passaporte do comunicador portugués e seu impedimento de ingresso
ao Brasil em 25 de fevereiro de 2024.
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i1 Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original. )
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247596592800
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcos Pollon

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento, tem respaldado na atribuicao constitucional do
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parlamento de requerer informagdes a Ministros de Estado para que forneca informagdes
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detalhadas e esclareca os motivos que levaram a reten¢ao do passaporte do comunicador
portugués Sérgio Tavares, bem como seu impedimento de ingresso ao Brasil em 25 de

fevereiro de 2024.

A prerrogativa do parlamento de requerer informacdes a autoridades do Poder
Executivo para prestar esclarecimentos ¢ fundamental para o exercicio efetivo da
democracia e para garantir a transparéncia e a prestacdo de contas por parte dos 6rgaos
governamentais. Esta solicitagdo se faz necessdria para assegurar que os direitos
fundamentais do Sr. Tavares foram respeitados e para esclarecer as circunstancias que

envolveram sua reten¢do e impedimento de entrada no pais.

Além disso, ¢ fundamental destacar que a Lei de Transparéncia (Lei n°
12.527/2011) estabelece o direito dos cidaddos de acesso as informagdes publicas € o
dever dos 6rgdos publicos de garantir a transparéncia de suas ac¢des. Portanto, ¢ dever do
Ministério da Justica e Seguranga Publica prestar os devidos esclarecimentos sobre o

ocorrido, de modo a garantir a transparéncia e a accountability de suas agdes.

Ademais, ha a possibilidade de que a reten¢ao do passaporte do Sr. Tavares e seu
impedimento de ingresso ao Brasil possam representar uma viola¢do da Convencgao sobre
Igualdade de Direitos e Deveres entre Brasileiros e Portugueses, firmada entre os dois
paises. Tal convengdo estabelece principios fundamentais de igualdade e nao
discriminacdo entre cidaddos brasileiros e portugueses, o que requer uma andlise

cuidadosa dos procedimentos adotados pelo Estado brasileiro no caso em questao.

Diante do exposto, reitero a necessidade premente de requerer informagdes ao
Excelentissimo Ministro da Justica e Seguranca Publica, Sr. Ricardo Lewandowski, para
prestar os devidos esclarecimentos sobre a retencao do passaporte do Sr. Sérgio Tavares
e seu impedimento de ingresso ao Brasil, garantindo assim a transparéncia, a legalidade

e o respeito aos direitos fundamentais do individuo.

# Autenticado eletronicamente, apos copferéncia com original. )
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcos Pollon

Certos da compreensdo ¢ do compromisso desta Comissdo com o interesse
publico, solicitamos a inclusdo deste requerimento na pauta de deliberagdes, para que

possamos avangar na busca por respostas e solugdes

Sala das sessdes, em 25 de fevereiro de 2024.

RIC n.264/2024

Apresentacdo: 25/02/2024 11:46:55.097 - Mesa

Deputado Federal Marcos Pollon
PL-MS
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